№ 1-74/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нерюнгри 14 февраля 2018 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Илларионова П.А., при секретаре Ушницкой З.К., с участием государственного обвинителя - прокуратуры г. Нерюнгри Рогожина А.В., подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Якимчака Ю.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, юридически не судимого, с 09 июля 2017 года находящегося под мерой пресечения в виде домашнего ареста,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил два эпизода незаконного сбыта наркотического вещества, организованной группой, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотического вещества, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный следствием день, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у находящегося в г. Нерюнгри ФИО2, являющегося потребителем наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), имеющего канал поставки данного наркотического средства, а так же круг знакомых лиц употребляющих наркотическое средство - масло каннабиса и желающих его приобретать на постоянной основе, из корыстных побуждений, в целях систематического получения доходов от преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы, в целях осуществления незаконного систематического сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), на территории Нерюнгринского района РС(Я).

При этом ФИО2, с целью реализации преступного умысла, осознавая, что имеет возможность бесперебойного приобретения наркотического средства в различном количестве у неустановленного следствием лица, имея намерение увеличить количество реализуемого им гашишного масла, тем самым увеличить доход от сбыта наркотического средства, в ходе неоднократных разговоров со знакомым лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, определил, что имеется возможность приобретенное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в свертках из фрагментов полиэтилена, разбавлять мазью «Левомеколь», имеющей консистенцию, схожую с гашишным маслом и не имеющей постороннего цвета и запаха, в результате чего будет увеличено количество гашишного масла и соответственно свертков, стоимость каждого из которых при продаже потребителям гашишного масла составляла 

<

данные изъяты> рублей.

После чего, ФИО2, обладающий волевыми качествами, решительностью, коммуникабельностью, умением подчинять других лиц своему влиянию, определил, что с совершением действий по перефасовке гашишного масла и разбавлением его мазью «Левомеколь» качественнее справиться лицо женского пола, и решил вовлечь в преступную деятельность лицо №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с которой у него сложились доверительные отношения.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленный день периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в г. Нерюнгри по адресу 

<

адрес>, в ходе личной встречи с лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, предложил последней объединиться и за денежное вознаграждение заняться незаконным сбытом наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) на территории Нерюнгринского района, определив ей роль «фасовщицы», разъяснив, что в ходе совершения сбыта наркотиков, ей будет необходимо только перефасовывать гашишное масло, разбавляя его мазью «Левомеколь», тем самым увеличивать количество свертков с наркотиком для реализации. Лицо №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая противоправность своих действий, преследуя корыстную цель, желая получить финансовую выгоду, будучи информирована ФИО2 об отведенной ей преступной роли «фасовщицы» в составе организованной группы, о запланированной схеме незаконного сбыта наркотического средства, предусматривающей распределение преступных ролей между членами организованной группы, согласилась на предложение ФИО2 перефасовывать гашишное масло, смешивая его с мазью «Левомеколь», в целях незаконного сбыта, объединившись, таким образом с ФИО2 в устойчивую организованную группу для совершения незаконного сбыта указанного наркотического средства.

Также, осознавая, что для успешного функционирования организованной группы необходим дополнительный соучастник преступления, выполняющий роль распространителя наркотического средства, ФИО2 обладающий волевыми качествами, решительностью, коммуникабельностью, умением подчинять других лиц своему влиянию, решил вовлечь в преступную деятельность человека из числа своих знакомых, употребляющих наркотические средства, в том числе, с которым у него сложились доверительные отношения - лицо № 2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Реализуя свой преступный умысел, в неустановленный день периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в 

<

адрес> в ходе личной встречи с лицом №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, предложил последнему объединиться и за денежное вознаграждение заняться незаконным сбытом наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) на территории Нерюнгринского района. Лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая противоправность своих действий, преследуя корыстную цель, желая получить финансовую выгоду, зная, что среди его знакомых есть много лиц, являющихся потребителями гашишного масла, имея в связи с этим возможность сбыта гашишного масла на территории Нерюнгринского района, будучи информированным ФИО2 об отведенной ему преступной роли распространителя наркотического средства в составе организованной группы, о запланированной схеме незаконного сбыта наркотического средства, предусматривающей распределение преступных ролей между членами организованной группы, добровольно согласился на предложение ФИО2, продавать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), а так же хранить его в целях незаконного сбыта, в крупном размере, и вступил, таким образом, в состав организованной группы в качестве исполнителя - распространителя наркотического средства.

Таким образом, при указанных обстоятельствах ФИО2 и лица №№1 2, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, объединились между собой в устойчивую организованную группу для совершения систематического и бесперебойного незаконного сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), на территории Нерюнгринского района.

Для организации непосредственного незаконного сбыта наркотического средства и приема заказов от приобретателей, в том числе, в целях поддержания связи с соучастниками ФИО2 использовался сотовый телефон №, лицом №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство №, лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство №.

Структура созданной ФИО2 организованной группы была представлена следующими должностями:

1) «организатор - руководитель - распространитель», то есть ФИО2 взял на себя следующие обязанности: организацию незаконного приобретения наркотических средств у непосредственного поставщика - неустановленного следствием лица, поиск и съем квартир, используемых в качестве места для перефасовки свертков с наркотическим средством, и в качестве места дальнейшего их сбыта, непосредственная реализация наркотического средства потребителям на территории Нерюнгринского района, исполнение общих распорядительных функций по обеспечению деятельности организованной группы, путем непосредственного контроля за распределением всех денежных средств, получаемых в ходе осуществления преступной деятельности, установления размера вознаграждения всем участникам организованной группы, координации действий участников организованной группы, поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого наркотика.

2) «фасовщица», то есть лицо №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была обязана по указанию ФИО2 перефасовывать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масла) находящееся в свертках из полиэтилена, при этом смешивать наркотическое средство с мазью «Левомеколь» и, увеличивая таким образом общее количество вещества, распределять на большее количество свертков, которые обвязывать ниткой, подготавливая их к реализации потребителям наркотического средства. Размер заработка лица №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, был определен ФИО2 исходя из расчета 

<

данные изъяты> рублей за каждую перефасовку, вне зависимости от количества свертков, и в дальнейшем увеличен ФИО2 до 

<

данные изъяты> рублей по просьбе лица №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

3) «распространитель», то есть лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, был обязан хранить перефасованые свертки с гашишным маслом, разбавленным с мазью «Левомеколь» в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и съемных квартирах, продавать данные свертки с гашишным маслом по цене 600 рублей за сверток потребителям наркотического средства на территории Нерюнгринского района, из числа своих знакомых и по указанию ФИО2 знакомым последнего, передавать денежные средства, полученные от реализации наркотиков ФИО2 за минусом вознаграждения, определенного ФИО2, в сумме 

<

данные изъяты> рублей за каждые 10 проданных свертков, по указанию ФИО2 приобретать мазь «Левомеколь» для разбавления наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) и осуществлять наблюдение за лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, во время перефасовки свертков с наркотиками, в целях недопущения их хищения лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Организованность преступной группы выражалась в наличии организатора - руководителя в лице ФИО2, в подчинении остальных членов группы его требованиям, в распределении ролей между членами организованной группы, в соблюдении мер конспирации. При этом члены организованной группы для конспирации своих действий и во избежание уголовной ответственности, при общении посредством сотовой связи использовали в своей речи специальный шифрованный сленг, камуфлируя слова о наркотических средствах. Также, конспирируя свою незаконную деятельность, сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) ФИО2 и лицом №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, производился только своим знакомым и проверенным лицам, из квартир, арендованных ФИО2, или используемых для временного проживания с разрешения знакомых ФИО2, расположенных в г. Нерюнгри по разным адресам: 

<

адрес>.

Устойчивость группы выражалась в стабильности ее состава, тесной взаимосвязи между членами, постоянстве и стабильности способа организации преступной деятельности, общей целью - сбытом: наркотического средства, обусловленной жаждой преступной наживы, совершении неоднократных незаконных операций с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), осуществлении преступной деятельности более 1,5 месяцев, то есть с периода начала преступной деятельности до того момента, пока данная незаконная деятельность не была пресечена действиями сотрудников полиции.

Членами организованной группы под руководством ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены действия, связанные с незаконным сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) при следующих обстоятельствах.

1. В период с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО2, действуя согласно определенной себе роли в составе организованной группы с лицами №№ 1 и 2, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, в целях сбыта наркотического средства, находясь во 2 подъезде 

<

адрес>, умышленно незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка не менее 1,382 г, что является значительным размером, расфасованное в неустановленное количество свертков, которое в указанный период времени с целью перефасовки и увеличения количества свертков передан лицу №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство,

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО2, по указанию последнего, в целях сбыта наркотического средства, принес полученное им от ФИО2 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка не менее 1,382 г, в комнату 

<

адрес>, где передал проживающему в данной комнате лицу №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Реализуя совместный преступный умысел лицо №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, действуя умышленно согласно отведенной ей роли в составе организованной группы с лицом №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО2, в целях сбыта наркотического средства, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> перефасовала приобретенное ФИО2 масло каннабиса (гашишное масло), смешав его с мазью «Левомеколь» и, распределив в большее количество свертков, увеличив тем самым количество свертков с наркотическим средством, подготовленных к реализации. При этом, находящееся в квартире лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, осуществлял наблюдение за лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, во время перефасовки свертков с наркотиками, в целях недопущения их хищения лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Непосредственно после перефасовки наркотического средства, а также в ходе данного процесса, ФИО2 и лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы с лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстных, побуждений, осуществляли незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), продавая его в свертках в разном количестве, по цене 

<

данные изъяты> рублей за сверток на территории Нерюнгринского района, в том числе:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ФИО2 в ходе телефонного разговора, осуществленного с принадлежащего ему абонентского номера № со своим знакомым ФИО4, договорился о сбыте последнему наркотического средства, после чего в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут ФИО2 находясь около входа в кафе «Император» по адресу 

<

адрес>, действуя согласно отведенной себе роли в составе организованной группы с лицами №№1 и 2, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотических средств, получил от своего знакомого ФИО4 денежные средства в неустановленной сумме, причитающиеся в качестве оплаты за наркотическое средство, исходя из цены 

<

данные изъяты> рублей за сверток с маслом каннабиса (гашишным маслом), сообщив ФИО4, что за наркотическими средствами нужно подъехать к четвертому подъезду 

<

адрес>. Продолжая совместные с лицами №№1 и 2, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут на неустановленном следствием транспорте, доехал до 

<

адрес>, где в 

<

адрес>, в которой он и лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство временно проживали, используя ее в качестве места для хранения наркотиков и места, их реализации, взял не менее 4 свертков подготовленных к реализации после его перефасовки лицо №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка не менее 1,382 г, что является значительным размером, которые в указанный период времени, выйдя в коридор первого этажа четвертого подъезда 

<

адрес> умышленно, незаконно сбыл - продав ФИО4

При этом, ФИО4 указанное наркотическое средство приобретал по просьбе ФИО10, которого попросил об этом: ФИО5, в связи с приобретенное ФИО4 у ФИО2 наркотическое средство было передано ФИО5, у которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут в ходе проведенного, предусмотренного п.6 ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», сотрудниками ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району в служебном кабинете отдела МВД России по Нерюнгринскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в правом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой сухого остатка 1,382 г.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) от 0,4 грамм до 5 грамм относится к значительному размеру.

Кроме этого ФИО2, действуя в составе организованной им преступной группы с лицами №№1 и 2, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно определенной себе роли, из корыстных побуждений, в целях сбыта наркотического средства, находясь во 2 подъезде 

<

адрес>, умышленно незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка не менее 0,642 г., расфасованное в неустановленное количество свертков, которое, с целью перефасовки, увеличения количества свертков и для дальнейшего хранения в 

<

адрес> передал лицу №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы с лицом №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО2, находясь совместно с лицом №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в 

<

адрес>, действуя умышленно в целях сбыта наркотического средства, перефасовала приобретенное ФИО2 масло каннабиса (гашишное масло), смешав его с мазью «Левомеколь», и распределив в большее количество свертков, увеличив тем самым количество свертков с наркотическим средством, подготовленных к реализации. При этом, находящееся в квартире лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, осуществлял наблюдение за лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство во время перефасовки свертков с наркотиками, в целях недопущения их хищения лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Непосредственно после перефасовки наркотического средства, а так же в ходе данного процесса, ФИО2 и лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы с лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, осуществляли незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), продавая его в свертках в разном количестве, по цене 

<

данные изъяты> рублей за сверток на территории Нерюнгринского района, в том числе:

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в ходе телефонного разговора, осуществленного с принадлежащего ему абонентского номера №, со своим знакомым ФИО6, договорился о сбыте последнему наркотического средства, после чего, в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 15 минут лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО2, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотических средств, находясь на балконе 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), умышленно незаконно сбыл - продав за 

<

данные изъяты> рублей ФИО6, один полимерный сверток с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка не менее 0,642 г, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут в ходе изъятия при проведении, предусмотренного п.6 ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», сотрудниками ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району в помещении Дежурной части отдела МВД России по Нерюнгринскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО6 в правом боковом кармане кофты был обнаружен и изъят полимерный сверток, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка 0,642 г.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ количество наркотического средства масло каннабиса. (гашишное масло) от 0,4 грамм до 5 грамм относится к значительному размеру.

Кроме этого, ФИО1, действуя в составе организованной им преступной группы с лицами №№ и 2, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период с 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено ФИО1 действуя согласно определенной себе роли, из корыстных побуждений, в целях сбыта наркотического средства, находясь во 2 подъезде 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка не менее 24,708 г, что является крупным размером, расфасованное в неустановленное количество свертков, которое в указанный период времени принес в 

<

адрес>, где временно проживал совместно с лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью перефасовки и увеличения количества свертков и дальнейшего хранения с целью сбыта наркотического средства в крупном размере.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 дал указание лицу №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о перефасовке указанного наркотического средства и смешивания с мазью «Левомеколь», в связи с чем лицо №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 18 часов 10 минут, согласно отведенной ей роли в составе организованной группы с лицом №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО2, действуя в целях сбыта наркотического средства, находясь в 

<

адрес>, перефасовала приобретенное ФИО2 масло каннабиса (гашишное масло), смешав его с мазью «Левомеколь», и распределив в большее количество свертков, увеличив тем самым количество свертков с наркотическим средством, подготовленных к реализации. При этом, находящееся в квартире лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли, осуществлял наблюдение за лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство во время перефасовки свертков с наркотиками, в целях недопущения их хищения лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Непосредственно после перефасовки наркотического средства, а также в ходе данного процесса ФИО2 и лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы с лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, осуществляли сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), продавая его в свертках в разном количестве, по цене 

<

данные изъяты> рублей за сверток на территории Нерюнгринского района, в том числе:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ФИО2 в ходе телефонного разговора, осуществленного с принадлежащего ему абонентского номера №, сообщил своему знакомому ФИО7, позвонившему с целью приобретения наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), о возможности приобретения наркотического средства непосредственно у лица №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в указанный период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в ходе телефонного разговора, осуществленного с принадлежащего ему абонентского номера №, со своим знакомым ФИО7 договорился о сбыте последнему наркотического средства, после чего в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут лицо №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и ФИО2, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотических средств, находясь в первом подъезде 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), умышленно незаконно сбыл - продав за 

<

данные изъяты> рублей ФИО7 пять полимерных свертков с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка не менее 2,345 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 50 мин. до 18 час. 30 мин. в ходе изъятия при проведении, предусмотренного п.8 ст.6 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району в салоне автомашины «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», пассажиром которой являлся ФИО7, были обнаружены и изъяты 5 полимерных свертков, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка 2,345 г.

Кроме этого, часть свертков с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), перефасованных и смешанных с мазью «Левомеколь», ФИО2 лица №№1 и 2, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, продолжили умышленно, незаконно хранить с целью сбыта, в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 и лица №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из оборота сотрудниками полиции.

Так, в ходе проведенного в период времени с 23 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного п.8 ст.6 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 и лица №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обнаружены и изъяты, следующие предметы и вещества:

- в жилой комнате в шкафу с правой стороны на полке - пачка из-под сигарет «Мальборо» внутри которой находились восемь полимерных свертков с веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка 3,722 г.

- в жилой комнате в шкафу в верхней тумбе расположенной справа - эмалированная металлическая кружка, в которой находились сорок пять полимерных свертков с темным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка 18,641 г.

- в жилой комнате в шкафу, в выдвижном ящике, расположенном справа - полимерный пакет с надписью «zolla» в котором находились 20 фасовочных полимерных пакетов, 8 полимерных фрагментов, тюбик с надписью «Левомеколь», моток ниток черного цвета, ножницы, нож со следовыми остатками вещества зеленого цвета.

Общее количество изъятого в ходе обследования наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в 53 свертках, которое ФИО2 и лица №№1 и 2, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, расфасовали и умышленно незаконно хранили, с целью дальнейшего сбыта, составило - 22,363 г, в сухом остатке, что является крупным размером.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) от 5 грамм до 1000 грамм относится к крупному размеру.

Органами предварительного следствия ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере, по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере, по ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

По окончании предварительного расследования, данное уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора г. Нерюнгри, в котором он предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении обвиняемого ФИО2 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку им соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель Рогожин А.В. в судебном заседании поддержал предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признавая вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель Рогожин А.В. поддержал представление заместителя прокурора г. Нерюнгри об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО2 предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании его и других лиц, совместно с которыми им было совершено преступление.

При этом государственный обвинитель Рогожин А.В. подтвердил соблюдение подсудимым ФИО2 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Сведения, которые предоставил обвиняемый ФИО2, имели существенное значение для установления всех обстоятельств совершенных преступлений. При производстве расследования, обвиняемый ФИО2 дал правдивые, подробные и последовательные показания, изобличающие его и других лиц. В связи с этим не возражает против применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО2 поддержал представление заместителя прокурора г. Нерюнгри о рассмотрении дела в особом порядке в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, заявив, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. При этом суду пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после проведения консультации с защитником и при его непосредственном участии.

Защитник Якимчак Ю.А. подтвердил соблюдение всех требований, предусмотренных статьями 317.3, 317.4 УПК РФ, при заключении на стадии предварительного расследования с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, и поддержал представление заместителя прокурора г. Нерюнгри об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Выслушав стороны, суд приходит к выводу, что все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по настоящему уголовному делу соблюдены.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением с подсудимым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве соответствует требованиям статьи 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО2 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия обвиняемого следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования соучастников преступления.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель, в соответствии с требованиями пункта 1 части 2 статьи 317.6 и части 3 статьи 317.7 УПК РФ подтвердил активное содействие подсудимым ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к совершенным преступлениям, пояснил, в чем конкретно выразилось это сотрудничество, раскрыл пределы и значение этого сотрудничества.

В ходе судебного разбирательства данные о добровольном и осознанном характере заключения подсудимым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве при участии его защитника, а также о фактическом выполнении им своих обязательств получили свое подтверждение. 

Так, судом были исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие в своей совокупности реализацию условий заключенного с подсудимым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Материалами дела подтверждается, что сотрудничество подсудимого ФИО2 выражалось в совершении следующих действий: сообщить сведения о лице, у которого он приобретал наркотические средства; предоставить предварительному следствию информацию обо всех обстоятельствах, при которых им приобретались и сбывались наркотические средства; подтвердить свои показания, относящиеся к его преступной деятельности, а также соучастников преступления и иных лиц при проведении следственных действий (очных ставок, опознаний, проверок показаний на месте и т.д.) на предварительном следствии, а также в судебном разбирательстве; принять участие в проведении любых следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Значение сотрудничества обвиняемого ФИО2 выразилось в том, что ФИО2 дал изобличающие показания в отношении других лиц, в отношении которых материалы уголовного дела находятся в отдельном производстве, оказал активное содействие следствию в расследовании преступлений, давал правдивые показания.

Таким образом, суд удостоверился в том, что требования, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ, соблюдены, и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется.

В соответствии с частью 3 статьи 317.6 УПК РФ в отношении лиц, заключивших досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело может быть рассмотрено в общем порядке лишь в случае, если суд установит, что предусмотренные частями 1 и 2 статьи 317.6 УПК РФ условия не соблюдены. По настоящему делу эти условия соблюдены. 

Суд, удостоверившись в том, что подсудимым ФИО2 досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, - постановляет обвинительный приговор.

Считая вину подсудимого в совершении преступлений полностью доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере, по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере, по ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со статьей 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

По смыслу части 1 статьи 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Назначая наказание, суд, в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия и образ его жизни.

Согласно материалам уголовного дела, ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, юридически не судим. 

Согласно ст.15 УК РФ подсудимым ФИО2 совершены деяния, относящиеся к категории особо тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также личности подсудимого ФИО2, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и п. 6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение иных лиц в совершении тяжких и особо тяжких преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, то есть обстоятельства, предусмотренные п.п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд не усматривает.

Суд, назначая наказание, в отношении подсудимого ФИО2 принимает во внимание, что в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд учитывает положения п.38 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым, при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

При назначении срока наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Также при назначении наказания, в связи с преступлениями, совершенными организованной группой, суд учитывает положения ст.ст. 35, 67 УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступления в соучастии.

В связи с наличием исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновного, его поведением после совершения преступлений, выразившемся в установленном в судебном заседании досудебном сотрудничестве с органами предварительного следствия, активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений ФИО2, и, при назначении наказания, суд применяет положения ч.1 ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного лица, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств и полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить ФИО2 наказание, связанное с реальным лишением свободы.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о назначении дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на определенный срок и штрафа, суд полагает возможным их не назначать, так как считает, что основного наказания будет достаточно для достижения целей уголовного наказания.

Принимая во внимание, что осужденному ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания, на основании ч.1 ст.110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч.2 ст.97 УПК РФ и в порядке ст.255 УПК РФ, избранная в отношении ФИО2 мера пресечения, в виде домашнего ареста, подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3 ст.72, ч.10 ст.109 УПК РФ.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд исходит из того, что вещественные доказательства по данному уголовному делу также имеют доказательное значение по уголовным делам в отношении лиц, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

При решении вопроса о процессуальных издержках по делу, суд исходит из положений статей 131, 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с учетом ч.1 ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с учетом ч.1 ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 с учетом ч.1 ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО2 определить в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста, изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взять под стражу в зале суда, немедленно.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора.

Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 09 июля 2017 года до 13 февраля 2018 года включительно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу по уголовному делу №:

- копии документов материалов уголовных дел, в отношении лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство: письмо о передаче результатов № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия при проведении ОРМ «Наблюдение» отношении ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия при проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия при проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; фототаблица к протоколу изъятия у ФИО5; протокол опроса ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; копию сопроводительного письма «О результатах оперативно-розыскной деятельности» на от ДД.ММ.ГГГГ №; копию постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; копию рапорта на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; копию фототаблицы к протоколу изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; копию справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; копию сопроводительного письма «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №; копию постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд, от ДД.ММ.ГГГГ; копию рапорта на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; копию протокола изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; копию распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; копию протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; копию фототаблицы к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, от ДД.ММ.ГГГГ; копию справки о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; сопроводительное письмо от 06.07:2017 г. №; справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности»; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; постановление от ДД.ММ.ГГГГ №; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; фототаблица к протоколу изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; справка о результатах проведенных оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса лица № 1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; сопроводительное письмо; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо, на имя Начальника СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) полковника юстиции ФИО12; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, следователю или суд, от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; постановление Нерюнгринского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса лица № 2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; справка о результатах проведенных оперативно-розыскного мероприятия. «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; фототаблица к протоколу изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО2; копия протокола опроса лица №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; сопроводительное письмо на имя ст. о/у ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району майора полиции ФИО13; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; объяснение ФИО14; объяснение ФИО15; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; сопроводительное письмо, «О результатах ОРД», № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмма аудио-записи осуществлённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении лица №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; стенограмма аудиозаписи осуществлённой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении лица №2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; стенограмма аудио-записи осуществленной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 - хранящиеся в материалах уголовного дела - продолжить хранить в материалах уголовного дела;

- четыре полимерных свертка с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), упакованные в пакет № 1; один поли мерный сверток с наркотическим: средством маслом каннабиса (гашишным маслом) упакованный в пакет № 1; пачка из-под сигарет «Мальборо» и пять полимерных свертков с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) упакованные в пакет № 1- хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нерюнгринскому району - продолжить хранить там же, до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство;

- пакет №4 в котором находится металлическая миска серебристого цвета, с ручками со следовыми количествами тетрагидроканнабинола; пакет №1 в котором находится пачка из-под сигарет бело-красного цвета, с надписями «Marlboro...», внутри которой восемь свертков из фрагментов бесцветного прозрачного полимерного материала, края которых собраны и завязаны отрезками нити черного цвета с наркотическим средством маслом каннабиса; пакет №2 в котором находятся, эмалированная кружка с ручкой белого цвета, в кружке сорок пять свертков из фрагментов бесцветного прозрачного полимерного материала, края которых собраны и завязаны отрезками нити черного цвета, в свертках содержится наркотическое средство масло каннабиса; пакет №5 в котором находится фрагмент обрезанной пластиковой бутылки с этикеткой красного цвета, пластиковая крышка от бутылки, металлический предмет круглой формы, со следовыми количествами тетрагидроканнабинола; пакет №3 в котором находится полимерный пакет белого цвета с надписью красного цвета, в котором находятся нож со следовыми количествами тетрагидроканнабинола, ножницы, моток ниток, тюбик, полимерные фасовочные пакеты; пакет №7 в котором находятся, полимерная банка с крышкой, оклеенная этикеткой на которой имеется надпись «Дивидик крем-самоблеск для гладкой кожи коричневый»; пакет №6 в котором находятся денежные купюры общей суммой 

<

данные изъяты> рублей, купюры номиналом пятьсот рублей- 6 штук, купюры номиналом тысяча рублей - 7 штук, купюры номиналом сто рублей - 21 штука; пакет №1 в котором находится фрагмент полимерной бутыли с этикеткой желтого цвета, два листа от журнала с изображением брюк и надписью «трикотажные легинсьт 047W3501», металлический предмет с надписью «SATA13 mm» на поверхности которых имеются следовые количества тетрагидроканнабинола; пакет №2 в котором находится кухонная тарелка с изображением цветка оранжевого цвета на поверхности которой имеются следовые количества тетрагидроканнабинола - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России но Нерюнгринскому району - продолжить хранить там же, до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство;

- пакет №6 в котором находятся денежные купюры общей суммой 12100 рублей, купюры номиналом пятьсот рублей - 6 штук, купюры номиналом тысяча рублей - 7 штук, купюры номиналом сто рублей 21 штука - хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по Нерюнгринскому району - продолжить хранить там же, до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», белого цвета № №; Сотовый телефон «

<

данные изъяты>», белого цвета № №; Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», черного цвета № № - хранится в камере хранения вещественных, доказательств ОМВД России по Нерюнгринскому району - продолжить хранить там же, до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство;

- маникюрный инструмент - лопатка - хранящаяся при уголовном деле № - продолжить хранить там же, до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство;

- DVD-R диск №, зеленого цвета; DVD-R диск №, белого цвета; DVD-R диск №, зеленого цвета; СD-R диск №, сиреневого цвета на котором имеется надпись «intro СD-R 80 min/ 700 МB 1х-52х»; CD-R диск №, сиреневого цвета на котором имеется надпись «introCD-R 80 min/ 700 МB 1х-52х»; СD-R диск №, сиреневого цвета на котором имеется надпись «intro СD-R 80 min/ 700 МВ 1х-52х» - хранящиеся в уголовном деле № - продолжить хранить там же, до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, освободить осужденного ФИО2 от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения с соблюдением требований ч.7 ст.317.7 УПК РФ, в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст.16 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п П.А. Илларионов